.../...

JOANNIS NICOLAI SECUNDI ELEGIARUM LIBER TERTIUS.

ELEGIA I

E3_1 v.1 Carminibus potuit torrentia sistere quondam
 2 flumina, et arrectas saepe tenere feras ;
 3 carminibus rigidas potuit deducere quercus
 4 Orpheus, et celeres continuisse notos ;
 5 carminibus durum potuit mollire Charontem,
 6 applicuit ripae protinus ille ratem.
 7 Carminibus potuit, qui servat pervigil atra
 8 limina, tergeminum perdomuisse canem ;
 9 carminibus mulcere Hecaten, mulcere sorores,
 10 sistere et anguinae sibila dira comae.
 11 Carminibus potuit crudelem flectere regem,
 12 tristiaque inferni solvere jura fori.
 13 Carminibus tandem victa omnis turba, petenti
 14 Eurydicen vati restituere suam.
 15 Sed non carminibus potuit revocare relapsam,
 16 nec rata Tartarei fallere pacta Dei.
 17 At bene, si cautus, quod carmine fecerat ante,
 18 muneribus Stygias sollicitasset anus ;
 19 munera Plutoni, Rhadamantho dona dedisset,
 20 sensisset faciles in sua vota Deos.
 21 Irrita lex fuerat, fuerat mox reddita conjux,
 22 et fuerat rursus lex data nulla viro.
 23 Orpheu, quid ? Tantum tua carmina posse putabas,
 24 ut non credideris munera posse magis ?
 25 Jupiter ad Danaen non carmina inania misit,
 26 misit in optatos aurea dona sinus.
 27 Illa, leves fuerat quae rejectura Camenas,
 28 coepit inauratum laeta fovere Deum.
 29 Carmina, formosis olim haud ingrata puellis,
 30 jam pridem vacuum, nil nisi nomen habent.
 31 Munera sola beant, sola addunt munera formam,
 32 munere sollicites Pallada, Cypris erit.
 33 Carminibus falsos, vates, meditabere amores,
 34 cantans ad surdas carmina vana fores.
 35 Muneribus dulces mercabitur intus amores
 36 Barbarus, et ludet teque tuosque sonos.
 37 Munera fecissent cunctos ex ordine sponsos
 38 participes thalami, Penelopea, tui ;
 39 sed non dona dabant, vel si tibi dona dederunt,
 40 falsa tuae fertur fama pudicitiae.

ELEGIA II

AD CAROLUM V. ROMANORUM IMP. P. F. A.

E3_2 v.1 Carole, qui solus patuli simul omnia mundi
 2 invicta poteris regna tenere manu,

3 ni fortuna favens sibi non voluisset abesse,
 4 quo posset carum saepe beare caput ;
 5 hoc, quod adest, signum venit a sculptore poeta ;
 6 concedes veniam, si minus artis habet.
 7 Ex una Herculeas spectabis parte Columnas
 8 stare procelloso, quae tua signa, mari.
 9 Pars tenet augustum felicior altera vultum :
 10 hunc quid defixis ipse stupes oculis ?
 11 An quid in hoc subito venerandum, lene, decorum,
 12 et quod plebeium non queat esse, vides ?
 13 Scilicet ista tui est, mitissime Caesar, imago
 14 oris ; at, heu, digiti quam poliere rudes !
 15 Lysippi manibus fuit haec formanda, vel illis,
 16 Pallada quae priscis et posuere Jovem.
 17 Tunc poterat vultus inter lucere Deorum,
 18 invidiosa Deis, invidiosa Jovi.
 19 Nunc, mea cum fecit manus hanc temeraria, quanta
 20 Majestas operi, gratia quanta perit !
 21 Illa tamen poterit, qualis sit cumque, remotis
 22 testari populis de pietate tua,
 23 atque tuis praestare fidem per saecula gestis,
 24 inter et historias, Caesar, habere locum.
 25 Qualis enim quisque est, qualis fuit, indicat oris
 26 forma, gerit certas pectoris illa notas.
 27 Arguet aeternum crudelia facta Neronis,
 28 ex fulvo quod adhuc aere numisma manet.
 29 Illud habet dextram cognata caede madentem,
 30 signaque materni sanguinis illud habet ;
 31 Urbis opes dominae flagrantem igne nefando,
 32 totque necatorum corpora trunca Patrum.
 33 Sic vultus si saecula tuos venientia cernent,
 34 et pietas illis et tua nota fides ;
 35 relligioque et mens observantissima justi,
 36 nulla licet de te charta loquatur, erit.

ELEGIA III

IN LIBELLOS CATULLI, TIBULLI ET PROPERTII.

E3_3 v.1 Intemerata vides linguae monumenta Latinae,
 2 delicias dominae, lautitiasque togae.
 3 Scilicet hic omne est, colles audire Quirini
 4 molle vel argutum quod potuere prius.
 5 Hic et Pompeia spatiaris serus in umbra,
 6 subque tuos oculos multa puella venit,
 7 laxa comam, religata comam, distincta capillum,
 8 culta, nigris oculis, crine decora nigro.
 9 Inter quas prima procedit Lesbia pompa,
 10 passeris interitu nunc quoque maesta sui.
 11 Totque tibi blando promittit basia vultu,
 12 lenis amatori quot dedit ante suo.
 13 Proxima progreditur lascivo Delia passu,
 14 felicem Nemesis quam prope radit humum.
 15 Fortunatae ambae, quarum sacra fama virebit,
 16 pectora dum vatium parvus aduret Amor.

17 Cynthia deinde potens oculis, jaculantibus ignem,
 18 subsequitur Coa mobilis in tunica.
 19 Haec domuit fortem, tactumque Cupidine nullo,
 20 et fastus spoliū celsa tuentis habet.
 21 Tu quoque, qui cernis, cave ne laedaris ab illa,
 22 spirat adhuc flammās, et sua tela gerit.

ELEGIA IV

AD JOANNEM DANTISCUM EPISCOPUM ET POETAM.

E3_4 v.1 Regis honos venerande pii, cui dulce sonantum
 2 barbitos argutis tinnit in auriculis,
 3 cujus temporibus et laurus et infula certant,
 4 haec premat ut sacras, et premat illa comas !
 5 Sit tibi vita diu, nec te, Dantisce, malignis
 6 involvat tenebris illa nec illa dies.
 7 Inviolata tuos extendat lama labores,
 8 atque alia, atque alia in saecula serpat anus.
 9 Fragmina qui pius et cineres legis exstinctorum,
 10 corpora de tumulis et rediviva vocas.
 11 Per te Mercurium Scaldis post fata canentem
 12 audiet, attonitas et revocabit aquas.
 13 Per te Mercurium noscet, notumque loquetur,
 14 quaeque riget cano pallida turba gelu,
 15 quaeque trahit nigrum vicino sole colorem,
 16 quaeque poli tepida sub regione jacet.
 17 Vive diu, Praesul venerande, et vive suave,
 18 inque levem flatum cum tenuatus eris,
 19 ipse tibi Phoenix iteratae tempora vitae
 20 produc magnanima mente canore pio.

ELEGIA V

IN REDITUM ERASMI ROTERODAMI AD BELGAS, SED FALSO NUNTIATUM.

E3_5 v.1 Ad patrios fines venit grandaevus Erasmus,
 2 venit amor recti, venit et ipsa fides ;
 3 venerunt Charites ; et juncta Sororibus octo
 4 floribus instravit Calliopea viam.
 5 Dicite, quae primum sacro pede contigit arva ?
 6 Perpetuo laurus illa hederasque ferant.
 7 Dicite quo primum clausit vestigia vallo ?
 8 Semper honoratus sit locus ille mihi.
 9 Sive viam terris carpsit, seu flumine curvo
 10 vexit odoratum cymba beata senem,
 11 et nullo intactae laedantur vomere terrae,
 12 et semper nitido gurgite flumen eat,
 13 sole nec arescat, gelidae neque sidere brumae
 14 aspera concretas ungula pulset aquas.
 15 O, tanti quae terra viri cunabula servas,
 16 debita Dis magnis cum prece thura refer !
 17 Et pete, qui venit vestris ne cedat ab oris,
 18 ad caeli donec sidera serus eat :

19 ut, cunis quae laeta sacris per saecla superbis,
 20 accedat titulis nobilis urna tuis,
 21 ad quam longinquus toties lacrimabitur hospes,
 22 inspargens tenera clara sepulcra rosa ;
 23 et dicet : "Felix quae talem terra tulisti !
 24 Tu mihi vel magno non minor es Latio."

ELEGIA VI

VER

E3_6 v.1 En modo post imbresque vagos, gelidasque pruinas,
 2 permutat sedes aspera bruma suas,
 3 jamque novo Antipodum perstringit frigore gentes,
 4 et vehitur Borea per nova regna gravi.
 5 Interea niveis adventant tempora pennis,
 6 illa, quibus veniunt dulcia nulla magis :
 7 tempora, quae Veris nomen sortita beati,
 8 jure sibi primum promeruerunt locum.
 9 Jam libet umbrosa recubare sub arbore lentum,
 10 rauca ubi perpetuis unda susurrat aquis,
 11 et canere auriti stupeant quae carmina Fauni,
 12 carmina, declives quae remorentur aquas.
 13 Aut tumidos magni versus recitare Maronis,
 14 carmina Pindarici vel numerosa senis,
 15 vel legere, infestas qui Caesaris intonat iras,
 16 et deflet Magni colla resecta sui ;
 17 cernere vel teneris quae det praecepta puellis,
 18 quaeque viris, media dignus in urbe mori,
 19 quem Puero molli voluit Venus esse magistrum,
 20 Naso, Tomitana non tumulandus humo,
 21 vel quae lascivi dat Musa jocosa Catulli ;
 22 dicere vel numeros, culte Tibulle, tuos,
 23 aut audire suos recinentem molliter ignes,
 24 versibus a cujus Cynthia nomen habet ;
 25 et quoscumque alios Musae docuere canorae
 26 dicere, quod mentes anxietate levet.
 27 Jam libet et curvos inflectere viribus arcus,
 28 certaue in oppositum figere tela scopum.
 29 Jam campis errare libet florentibus, et per
 30 aeris incertas spargere tela vias.
 31 In nova jam nivei mittuntur pascua tauri ;
 32 lanigeri saliunt per nova prata greges.
 33 Nocturnumque gelu jam matutinus Apollo
 34 ridet, et in liquidas omne resolvit aquas.
 35 Jamque focum agricolae fumosaue tecta relinquunt,
 36 rusticaue in tepido gramine turba jacet.
 37 Arboribus miti Zephyrus jam flamine reddit,
 38 praeripuit Boreas quas violentus, opes.
 39 Et modo quae jacuit rigidis obducta pruinis
 40 terra, nimis vultu conspicienda fero,
 41 jam vario herbarum et florum depicta colore,
 42 vicinum late complet odore locum.
 43 Jam, tremulus multo qui sedit tempore, passer
 44 gaudet deliciis incubuisse novis.

45 Jamque revecta suis rostrata ciconia ventis,
 46 hospitis antiqui culmina nota petit.
 47 Desertosque lares peregrina revisit hirundo,
 48 prima tepescentes advehit illa dies.
 49 Quaeque diu gelidae siluit per tempora brumae,
 50 integrat dulces jam philomela modos.
 51 Et tu, sturne loquax, cunctas imitate volucres,
 52 uno quam varios reddis ab ore sonos !
 53 Denique tam placidis passim adspirantibus auris,
 54 adsumunt habitus cuncta refecta novos.
 55 Nimirum talis tenui spirare susurro
 56 semper in Elysiis creditur aura locis.
 57 O fortunatas tali sub tempore terras,
 58 tempore, quo nullum laetius annus habet,
 59 si non, quisquis erat, quondam voluisset iniquus
 60 gaudia tam magnis haec temerare malis.
 61 Nomen enim, factumque nocens utcumque tacebo,
 62 dummodo devoto carmina dira canam ;
 63 carmina, quae saevis dent praemia consona factis,
 64 quae moveant magnos, ter repetita, Deos.
 65 Di ! facite Elysiis procul ut distractus ab arvis
 66 incolat aeternos tristia regna dies.
 67 Atque illic siccamque sitim ferat usque famemque,
 68 et capiat sortem, Tantale prisce, tuam,
 69 tuque satur sedeas, poma ille fugacia captet,
 70 et captet liquidas, nec potiatur, aquas.
 71 Aut epulis potius multis ante ora paratis,
 72 non ausit vetitas vel tetigisse dapes.
 73 Quin mox illa simul Furiarum prima recumbens
 74 surgat, et ultricem tendat in ora facem.
 75 Tandem Erysichtonia rabie compulsus edendi,
 76 dilaceret manes, si queat, ipse suos ;
 77 sic tamen, ut nequeat sibi mortem inferre secundam,
 78 nec finem tantis imposuisse malis.
 79 At nos interea picti florentia veris
 80 tempora gaudentes transiliisse juvet.